### ARTICLE PREMIER.

De la croyance générale et constante de l'Église comme source de la tradition.

363. La croyance, la pratique générale et constante de l'Église universelle, est une source de tradition, ou, si on veut, un moyen sûr de connaître exactement la vraie doctrine de Jésus-Christ. De l'aveu de tous les chrétiens, même des hérétiques, ce que toute l'Église croit et qu'elle a toujours cru comme révélé de Dieu, ce qu'elle pratique universellement et qu'elle a toujours pratiqué comme étant prescrit par une loi divine, ne peut venir que de Jésus-Christ par la prédication ou les instructions particulières des apôtres. Aussi Vincent de Lérins avance, comme un principe qui n'était point contesté de son temps, que « dans l'Église catholique on doit s'en « tenir avec le plus grand soin à ce qui a été cru en tous lieux, en « tout temps et par tous les fidèles : *In ipsa catholica Ecclesia,* « *magnopere curandum est ut id teneamus quod ubique, quod* « *semper, quod ab omnibus creditum est* (1). » « C'est avec grande « raison, disait aussi saint Augustin, que l'on croit que ce qui s'ob- « serve dans l'Église universelle et qui s'est toujours observé, sans « avoir été établi par aucun concile, ne peut venir que de la tradi- « tion apostolique : *Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis* « *institutum, sed semper retentum, non nisi auctoritate aposto-* « *lica traditum rectissime creditur* (2). » « Est-il vraisemblable, « s'écrie Tertullien, que tant et de si grandes Églises se soient ac- « cordées pour la même erreur ? Où doit se rencontrer une diversité

(1) Voyez ci-dessus le n° 356. — (2) Lib. IV, de Baptismo, ch. XXIV.

« prodigieuse, une parfaite uniformité ne saurait régner ; l'erreur  
 « aurait nécessairement varié. Non, ce qui se trouve le même parmi  
 le très-grand nombre n'est point une erreur, mais la tradition .  
 « *Quod apud multos unum invenitur, non est erratum, sed tra-*  
 « *ditum* (1). » Si cela n'était, quel moyen resterait-il au chrétien de  
 s'assurer de la vérité ? Si, à partir des temps apostoliques, l'Église  
 universelle a pu enseigner ou pratiquer constamment l'erreur, qui  
 oserait se dire mieux inspiré que tous les papes, tous les évêques,  
 tous les docteurs qui ont paru jusqu'alors, que toute l'antiquité  
 chrétienne ? Prétendre, l'Évangile en main, ou en mettant en avant  
 une nouvelle révélation dont il n'existe aucun signe, réformer l'É-  
 glise catholique, qui est aussi ancienne que le christianisme, ne  
 serait-ce pas le comble du délire et de l'extravagance ?